ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện các chỉ

đạo của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trần Hồng Hà tại các Văn

bản số 4324, 4334/VPCP-KSTT

ngày 13 tháng 6 năm 2023

Kon Tum, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại các Văn

bản ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ: Văn bản số

4324/VPCP-KSTT về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ trọng

tâm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; Văn bản số 4334/VPCP-KSTT về

việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025, Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố:

- Khẩn trương, quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao

về Chuyển đổi số, Đề án 061, trong đó lưu ý theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo tháng để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ.

- Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, hoàn thành việc xây

dựng các cơ sở dữ liệu về đất đai2, cán bộ công chức3.

-  Đẩy mạnh cập nhật, liên thông, kết nối, chia sẻ, khai thác hiệu quả dữ liệu

từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để phục vụ chỉ đạo, điều

hành của chính quyền các cấp và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, giảm thiểu

1 Kế hoạch số 3894/KH-UBND ngày 15-10-2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1250/KH-UBND ngày 06-5-2022 về thực hiện Nghị quyết số

09-NQ/TU ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm

2030; Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 06-5-2022 về phát triển Chính quyền số tỉnh Kon Tum đến năm 2025 và định hướng

đến năm 2030; Kế hoạch số 3549/KH-UBND ngày 21-10-2022 về thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội

số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24-02-2022 về triển

khai thực hiện Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1817/UBND-NC ngày 16-6-2023 về việc tháo gỡ điểm

nghẽn trong triển khai, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 17/QĐ-UBQGCĐS

ngày 04-4-2023 về Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2023; Quyết định số 1515/QĐ-BCĐCĐS

ngày 25-5-2023 về Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Kế hoạch số 4465/KH-UBND ngày 30-12-2022 về

chuyển đổi số năm 2023 và các Văn bản chỉ đạo có liên quan.
(2) Văn bản số 1685/UBND-KGVX ngày 06-6-2023 về việc triển khai nền tảng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh.
(3) Văn bản số 1006/UBND-NC ngày 07-4-2023 về thí điểm sử dụng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên

chức

2

giấy tờ, thời gian cho người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính; xây

dựng và hình thành danh mục dữ liệu mở để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc

trên môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Chuẩn hoá chế độ báo

cáo, hoàn thiện Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh theo hướng tích hợp, chia sẻ,

kế thừa tối đa các thông tin, dữ liệu sẵn có và kết nối tự động với các hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Hệ thống thông tin

báo cáo Chính phủ, Trung tâm thông tin chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ để phục vụ chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng

dịch vụ công trực tuyến; rà soát đánh giá, tái cấu trúc toàn bộ các dịch vụ công đã

cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và Cổng dịch

vụ công quốc gia theo hướng lấy người dùng làm trung tâm; Thực hiện nghiêm

việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm,

muộn; tập trung nguồn lực đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính; ban hành chính sách hỗ trợ, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng

dịch vụ công trực tuyến theo nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh giao tại Phần III Kế hoạch số 1311/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm

2023 về hành động nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực

tuyến trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Rà soát, khẩn trương triển khai thực hiện

các nhiệm vụ về các lĩnh vực chuyển đổi số, an toàn thông tin; viễn thông; báo chí,

xuất bản… theo yêu cầu, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. Trường

hợp vượt thẩm quyền, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy

định.

Định kỳ hằng quý, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện (lồng

ghép với Báo cáo Chuyển đổi số) gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo

cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đình Cầu;

- Lưu: VT, TTHCC, KGVX.PTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2023-06-30T10:08:14+0700

		2023-06-30T14:25:40+0700
	Y Ngọc

		2023-06-30T14:54:26+0700

		2023-06-30T14:54:14+0700

		2023-06-30T14:54:14+0700

		2023-06-30T14:54:14+0700

		2023-06-30T14:54:55+0700